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ВЪВЕДЕНИЕ

Дисхидрозиформената екзема (ДЕ) е хронично-рецидивираща възпалителна

везикуло-булозна дерматоза засягаща симетрично длани и ходила, която се причислява

към групата на екземите и се смята за мултифакторно заболяване. Засяга oколо 10 % от

общата популация и представлява 5-27% от всички случаи на екзема на ръцете.Според

научни проучвания, честотата на ДЕ в определени специализирани групи (професионални

дерматози) достига до 50%. Диагностичните процедури и терапевтичните възможности при

това заболяване, все още са ограничени.

ДЕ представлява специфичен тип палмоплантарна екзема. Характеризира се с

везикуларна ерупция, която засяга предимно латералните части на пръстите на ръцете и

краката, както и кожата в областта на дланите и стъпалата. Подобно на класическата

екзема може да има различен ход на протичане – от остро настъпващ с бързо обратно

развитие, до хронично-рецидивиращ. Обикновено епизодите на екзацербация са с

трайност 1–2 седмици, след което се наблюдава десквамация. При 80% от пациентите се

засягат само ръцете, а при 10% – само краката. При тежки форми, в около 10% от

пациентите, заболяването засяга едновременно ръцете и краката.

ДЕ се среща по-често при жени, отколкото при мъже. Наблюдава се в различни

възрастови групи, но основно страдат пациентите във възрастта между 20 и 50г.

Етиопатогенезата е недостатъчно изяснена като в научната литература се обсъждат

редица отключващи фактори – както ендогенни състояния, така и различни екзогенни

причини. Счита се, че генетични фактори, могат да бъдат причина за развитието на ДЕ, като

в литературата са описани случаи с фамилна предиспозиция и автозомно-доминантно

унаследяване.В повечето случаи ДЕ може да се дължи на алергични реакции към различни

вещества от външната среда. Обект на много проучвания и публикации са хиперхидрозата

на длани и ходила, микотичните инфекции, стресовите състояния, температурните

разлики, професионалните фактори. Съвременните схващания разглеждат контактно-

алергичните реакции към редица сенсибилизиращи субстанции (никел, кобалт,

перувиански балсам, парфюми, консерваннти и др.) като ключова част от причините за

развитие на ДЕ.

Свръхчувствителността към никел е един от най-честите тригери за развитието на ДЕ

и засяга 10-12% от населението. Алергията към никел е една от най-честите, среща се

средно в около 4-20% от популацията, но варира в различните страни, като според

проучванията около 17% от жените и 3% от мъжете са сенсибилизирани към никел.Според

наши данни от собствени проучвания, около 35% от тестуваните пациенти, страдащи от

различни форми на контактен дерматит, имат позитивна реакция към никел. В случаите на

алергия към никел, могат да бъдат прилагани специфични никел-хелаторни кремове с

добър клиничен ефект.

Хроничната ДЕ на ръцете нерядко нарушава качеството на живот на пациентите и

води до временна или трайна нетрудоспособност.Проучванията установяват нарушения на

дневната активност, избягване на социалните контакти, спиране на практикуването на
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различни видове хоби, нарушения в настроението и съня. Около 50 % от пациентите

смятат, че околните ги избягват поради възможността да се заразят.

Горепосочените факти ни мотивираха за разработването на настоящото изследване,

което разглежда клинико-епидемиологичния и алергологичен спектър на ДЕ за

българската популация и е първото в страната. Надяваме се, че резултатите ще помогнат за

изясняване на ролята на рисковите фактори, алергичната предизпозиция, ефекта на

заболяванеято върху качеството на живот на болните. Проучени и оценени са и някоинови

терапевтични подходи за овладяване на клиничните прояви и профилактика на

рецидивитепри ДЕ.
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ЦЕЛ:

ЦЕЛ НА НАСТОЯЩИЯТ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД Е ДА СЕ УСТАНОВИ РОЛЯТА НА

ЕКЗОГЕННИТЕ ФАКТОРИ ЗА ПОЯВАТА, РАЗВИТИЕТО И РЕЦИДИВИТЕ НА

ДИСХИДРОЗИФОРМЕНАТА ЕКЗЕМА И ДА СЕ ПРОУЧИ ЕПИДЕМИОЛОГИЯТА И

КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИЯ СПЕКТЪР НА ЗАБОЛЯВАНЕТО ЗА БЪЛГАРСКАТА

ПОПУЛАЦИЯ.

ЗАДАЧИ:

1. Да се направи епидемиологично проучване относно честотата на

дисхидрозиформената екзема в нашата страна, което е първото по рода си за

България.

2. Да се анализира контактната свръхчувствителност при тестувани пациенти с

алергични кожни заболявания на територията на Република България за периода

2009-2016 г. и се определят честотата и характерните особености на

дисхидрозиформената екзема в страната.

3. Да се оцени честотата на провокиращите етиологични фактори (микотични

инфекции, хиперхидроза, атопия, контактни алергени), каторезултатите се сравнят с

данни от световните литературни източници и се установят особеностите за

българската популация.

4. Да се проучи връзката на дисхидрозиформената екзема с професионалните фактори

и да се отчете тяхното значение при провокиране на рецидивите.

5. Да се определи честотата и значението на алергичната контактна

дисхидрозиформена екзема с доказана алергия към никел и се направи сравнение с

данните за свръхчувствителност към други метали, парфюми и консерванти.

6. Да се проучи системния контактен дерматит при дисхидрозиформена екзема и

провокиращите го фактори.

7. Да се направи оценка на качеството на живот при пациентите с дисхидрозиформена

екзема.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:

1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ:

1.1. Група от 1794 души с различни форми на алергични заболявания – контактен дерматит

(КД), екзема на ръцете (ЕР) и дисхидрозиформена екзема (ДЕ). Всички те са изследвани със

стандартна европейска серия за епикутанно тестуване (S-1000) по време на националните

алергологични кампании провеждани в 5 населени места на територията на Република

България за периода 2009-2016 г. От тях, 1021 са жени (56.91%) и 773 са мъже (43.08%), на

средна възраст 43.4 г., като най-младият е на 6 г., а най-възрастният е на 82 г. От тях:

 879 пациента (49%) са с ЕР (335 мъже или 38.1% и 544 жени или 61.9%) и 915 са с

други форми на алергичен КД (346 мъже или 37.8% и 569 жени или 62.2%).

 От 879 пациентите с ЕР, 177 (20.13%) са с ДЕ, на възраст 21 до 54 г. (средна възраст

38.8г.), като жените са 104 (58.7%), а мъжете 73 (41.2%). 702 са с други форми ЕР (237

мъже или 33.8% и 465 жени или 66.2%).

1.2. Група от 587 пациенти с екзема на ръцете. Средна възраст в групата е 38.2г.

Пациентите са диагностицирани в Дерматологична клиника „Евродерма“ – София и

Клиника по кожни и венерически заболявания – Плевен за периода 2014 – 2018 г. Мъжете

са 236 (40.2%), жените са 351 (59.8 %). Най-младият е на 7, а най-възрастният на 89 години.

Oт тях според диагнозата: с ДЕ са 195 (33.3%), с АЕР - 50 (8.5%), с ПКД са 22 (3.8%), с ИКД 124

(21.1%), с АКД 79 (13.5%), с АКД/ИКД са 98 (16.7%) и с ХЕР са 19 (4.8%).

1.2.1. Подгрупа от 147 пациенти с различни форми ЕР. От тях, с ДЕ са 76 (52.4%), мъже са 27

(35.5%), жени 49 (64.55). С АЕР са 14 (9.5%) мъже са 6 (42.8%) жени 8 (57.2%). С другиформи

на ЕР са 57 (38.1%), мъже са 23 (41.1%) жени 33 (58.9%).

1.3. Група от 91 пациента, с поставена диагноза ДЕ и доказана контактна алергия към

никел. Проучването е проведено в Дерматологична клиника „Евродерма” – София и в

Клиниката по Кожни и венерически болести – Плевен, през периода 01.01.2015 -

31.12.2018г. От изследваните пациенти, жени са 58 (63.7%), мъже 33 (36.03 %), на средна

възраст 37.5г., като най-младият е на 7г., а най-възрастният на 71 г. Пациентите са

разделени в две подгрупи:

1.3.1. Подгрупа от 45 пациента, жени 27 (60%), мъже 18 (40%), на възраст от 18-64г.,

средна възраст 28.1 г.; лекувани локално с кортикостероиди, калциневринови инхибитори

и специфични протективни никел-хелаторни кремове (Skintifique®, Paris).

1.3.2. Подгрупа от 46 пациента, жени 25 (54.3%), мъже 21 (46.6%), 7-71г., средна възраст

37.3 г.; лекувани локално с кортикостероиди, калциневринови инхибитори и другивидове

бариерни кремове и емолиенти.
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2. МЕТОДИ

2.1. Клинико-епидемиологични проучвания

2.1.1. Епидемиологично проучване върху алергенната свръхчувствителност при

ДЕпри1794 пациента, тестувани по време на националните алергологични

кампании за периода 2009 – 2016г. Възрастовата характеристика на пациентите

е определена на база възрастовата класификация на СЗО, а именно: 0 – 17

години – детска възраст; 18 – 44 години – младежка възраст; 45 – 59 години –

зряла възраст; 60 – 74 години – възрастни хора; 75 – 89 години – стари хора; 90 –

99 години – дълголетници; над 100 години – столетници.

2.1.2. Епидемиологично проучване за за оценка на алергенната свръхчувствителност

при 587 пациента с различни форми на ЕР за определяне характеристиките на

ДЕ сравнена с останалите групи ЕР, за периода 2014 – 2018 г. В тази група

пациенти не са включвани пациенти, тестувани по време на националните

алергологични кампании, описани в 2.1.1. Възрастовата характеристика на

пациентите е определена на база възрастовата класификация на СЗО, посочена

по-горе. (Епидемиологично проучване).

2.1.3. Срезово епидемиологично проучване при 147 пациенти с различни форми ЕР

(обиновена, атопична и дисхидрозиформена) за наличие на съпътстващи

атопичен дерматит или атопия, палмарна хиперхидроза, микоза на стъпалата и

проследяване променитев качеството на живот. За отчитане на промяната в КЖ

пациентите са проследени чрез попълнен въпросник DLQI на 2 визити – I (ден 0)

и II (след 8 седмици).

2.1.4. Проспективно отворено клинично проучване за проследяване ефекта от

приложението на специфични никел-хелаторни кремове върху клиничния ход

на протичане и профилактиката на ДЕ при 45 пациента. Ефектът на никел-

хелаторни кремове е сравнен с този на други бариерни кремове при 46

пациента с ДЕ. Пациентите са проследени на 2 визити – I (ден 0) и II (след 8

седмици) за оценка на ефекта от лечението (чрез DASI) и за промените в

качеството на живот (чрез DLQI).

2.2. Специфичен методи за определяне тежестта на ДЕ – DASI (DyshidroticEczema

Area and Severity Index) – стандартизиран индекс за оценка на степента на тежест

на отделните клинични симптоми и областта на засягане на кожата при ДЕ. Освен

за оценка тежестта на дисхидрозиформената екзема, „DASI” индексът се използва

и за оценка на ефектът от проведенето лечение. Максималният възможен

резултат е 60. Чрез DASI, ДЕ се класифицира като: лека (0-15), умерена (16-30) и

тежка (31-60).(Приложение 1)

2.3. Dermatology Life Quality Index (DLQI) Dermatology Life Quality Index (DLQI)

заопределяне качеството на живот в дерматологията. Специфичен

дерматологичен въпросник, предназначен за попълване от лица над 16 годишна

възраст и дава информация за качеството на живот през предходните 7 дни и е

валидиран за употреба в нашата страна. Общият брой от отговорите представлява
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стойността на DLQI – бройно число от 0 до 30. Резултатът на DLQI отразява ефекта

на дерматозата върху качеството на живот на болния.(Приложение 2)

2.4. Метод за оценка наличието на палмарна хиперхидроза – използвана

евизуалната скала за оценка на изпотяване на дланите и утвърден въпросник,

който се попълва от пациента и служи за оценка степента на хиперхидроза –

Hypehidrosis disease severity scale (HDSS). Въпросникът е интернационален и

общоприет от International Hyperhidrosis Society.

2.5. Метод за диагностика и оценка на атопичен дерматит– съобразно

диагностичните критерии на Haniffin и Rajka, въведен през 1980г. За поставяне на

диагнозата атопичен дерматит, трябва да са изпълнени поне 3 главни и 3

второстепенни критерия.

2.6. Лабораторни методи – епикутанно алергологично тестуване с европейска

стандартна серия и специлиазирани (целеви) серии (Chemotechnique Diagnostics,

Vellinge, Sweden); Културелно микологично изследване на селективната

хранителна среда Sabouraud Dextrose.

2.7. Статистически методи– събраната информация е въведена и обработена

съсстатистическия пакет IBM SPSS Statistics 21.0.0. За ниво на значимост, при

което се отхвърля нулевата хипотеза, бе избрано p < 0,05. Някои данни от

проучването са обработени с пакета статистически компютърни програми

Statgraphics Plus for Windows и EXCEL. Резултатите са описани чрез таблици,

графики и числови величини (проценти, коефициенти, средни величини,

стандартно отклонение и др.). Оценката на статистическата достоверност в

проучваните групи се осъществява посредством стойността на « р » за

намереното значение на хи-квадрат или точния критерий на Fisher, като за

значими се приемат разликите при ниво на значимост р < 0.05. Използвани са

параметрични и непараметични методи, описание на качествени променливи

величини и на количествени променливи величини, вариационен корелационен

и десперсионен анализ.

2.8. Етични аспекти– осъществяването на проучванията е съобразнонационалните и

международни изисквания за провеждане на клинични проучвания, включително

запазването на анонимността на участниците и неразкриването на личната

информация за тях. Изготвянето на протоколите на проучванията е в

съответствие с принципите залегнали в декларацията от Хелзинки, изискванията

за добра клинична и лабораторна практика, както и съобразно действащото

законодателство в България.(Приложение 8)
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РЕЗУЛТАТИ ОТ СОБСТВЕНИТЕ ПРОУЧВАНИЯ

1. Епидемиологично проучване върху алергенната свръхчувствителност при

дисхидрозиформена екзема при 1794 пациента, тестувани по време на

националните алергологични кампании за периода 2009 – 2016г.

Целта на това епидемиологично проучване е да се изследва контактната

свръхчувствителност при тестувани пациенти с алергични кожни заболявания по време на

националните алергологични кампании проведени в 5 населени места на територията на

Република България за посочения периода.

Задачи:

1. Да се анализира структурата на тестуваните пациенти по пол, възраст и диагноза

2. Да се определи честотата на ДЕ сред останалите форми на ЕР и АКД в България

3. Да се извърши сравнение на алергенната свръхчувствителност при пациентите с

ДЕ спрямо другите форми ЕР и АКД в България

При доброволците се проведе безплатна консултация и безплатно алергологично

тестуване с европейска стандартна и специализирани /целеви/ серии. За всеки участник в

проучването е попълнен специално изготвен фиш, който съдържа: паспортни данни,

оценка на КД, съпътстващи заболявания, професионална заетост и хоби, лечение,

проведено алергологично тестуване и получени резултати. (Приложение 7)

1794 души с различни форми на алергични заболявания – АКД, ЕР и ДЕ са тестувани

епикутанно. От всички изследвани пациенти, разпределението по пол показва

превалиране на женския пол - 1021 са жени (56.9%), а 773 са мъже (43.1%), като най-

младият е на 6 г., а най-възрастният е на 82г. (фиг.1) Разпределението на пациентите по

възрастови групи показва, че във възрастовата група 0-17 са 43(23.4%), в диапазона между

18-44г., попадат 967 (53.9%), в групата 45-59г. са 562 (31.3%), в диапазона 60-74 са 201

(11.2%) и във възрастта над 71г. са 21 (1.2%). Процентното съотношение на различните

възрастови категории показва най-висока честота на пациентите с различни форми на АКД

в младежкаи активна възраст, следвани от тези в зряла.(фиг.2)

Фигура 1: Разпределение на пациентите по пол (брой и процентно разпределение)

[…]


1 B-018 Butyl acrylate 0.1% pet

2 E-012 ETHYL METHACRYLATE 2.0% pet

3 B-021 BUTYL METHACRYLATE 2.0% pet

4 H-010 2-Hydroxyethyl methacrylate 2.0% pet

5 H-018 Hydroxypropyl methacrylate 2.0% pet

6 E-007 Ethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

7 T-018 Triethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

8 H-004 1,6-Hexanediol diacrylate 0.1% pet

9 T-021 Trimethylolpropane triacrylate 0.1% pet

10 T-027 Tetrahydrofurfuryl methacrylate 2.0% pet

11 E-004 Ethyl acrylate 0.1% pet

12 H-009 2-Hydroxyethyl acrylate 0.1% pet

13 T-017 Triethylene glycol diacrylate 0.1% pet
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Фиш за регистриране на прегледан пациент
Национална кампания за профилактика и диагностика

на алергичните кожни заболявания

Име:________________________________________________________________ Възраст:________
Пол: м/ ж Рожденна дата: _ _ /_ _/ _ _ _ _
Местоживеене:_____________ Телефон____________________ Е-mail:_____________________

Анамнеза и статус:

1. Дерматологична диагноза:____________________________________________________________________
- давност на оплакванията: от _ _ години и _ _ месеца.
- локалзация на оплакванията: |__|лице; |__|клепачи; |__| устни; |__|назолабиални гнки; |__|врат;
|__|трункус; |__|горни крайници; |__|длани; |__|долни крайници; |__|стъпала; |__|ингвинални гънки;
|__|аксиларни гънки; |__|лакътни гънки; |__|гънки на гривнените стави; |__|коленни гънки; |__|глезенни
гънки; |__|интердигитални гънки; |__|капилицум; |__|нокти и нокътен вал; |__|орална лигавица;
|__|генитална лигавица; |__|очна лигавица; |__|назална лигавица; |__|
ДРУГИ:………………………………………………………………....
- симетричност на обрива: да / не - морфологична характеристика:.......................................................................
2. Анамнеза/ клинични данни за друго заболяване: ..................................................................................................
3. Приемани медикаменти (вкл. локално прилагани средства): ...............................................................................
4. Фототип кожа (Fitzpatrick I-VI): |__| 5. Етническа принадлежност: ......................................................................
6. Има ли доказана алергия на кожата (храни, лекарства, козметика, бижута, метали, растения, животни, др.)
да / не
Ако “да”, разяснете:........................................................................................................................................................
7. Атопична предиспозиция:
атопична екзема: да/ не / не е известно алергичен ринит: да/ не / не е известно астма: да/ не / не
е известно
8. Фамилна анамнеза за атопия (кръвни родственици до 2-ро коляно):
атопична екзема: да/ не / не е известно алергичен ринит: да/ не / не е известно астма: да/ не / не е известно
9. Професионална анамнеза:
- Настояща професия:................................................. От кога работи тази професия: от _ _ години и _ _ месеца
- Минала професия (ако оплакванията са започнали преди смяната а работата:....................................................
10. Хоби (активности в свободното време) на пациента ______________________________________________

Aлергологично тестуване

Алерген
Концентрация Начин на

приложение

Отчитане на реакциите
Връзка с оплакванията при

пациента

в % 20 мин Ден 2 Ден 3 липсва/вероятна/сигурна

Допълнителни бележки:

Дата: |__|__| |__|__| |__|__|__|__| Подпис на лекаря: __________________________
д д м м г г г г
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДОБРОВОЛЕЦА И ФОРМУЛЯР ЗА ИНФОРМИРАНО СЪГЛАСИЕ

Заглавие на проучването:
Клинично проучване за проследяванеефекта от приложението на специфични никел-
хелаторни кремове върху клиничния ход на протичане и профилактиката на пациенти с
дисхидрозиформена екзема
Въведение:
Вие сте поканен/а да участвате в проучване, което се провежда в Катедрата по
дерматология и венерология, Медицински университет-Плевен и Дерматологична клиника
„Евродерма“ – София. Преди да дадете своето съгласие за участие в проучването,
прочетете внимателно така предоставената Ви информация и се обърнете към лекаря за
всякакви въпроси.
Описание на проучването
Целта на това проучване е да се проследи ефекта от приложението на специфични
никел-хелаторни кремове върху клиничния ход на протичане и профилактиката на
дисхидрозиформената екзема, като се сравни с този на други бариерни кремове и
емолиенти. Настоящото проучване няма за цел да изследва ефикасността и безопасността
на определен медикамент, лечебно средство, познати и непознати химични вещества,
нови диагностични или терапевтични процедури.
Вашето участие в проучването ще продължи 60 последователни дни, като ще се
проведат следните изследвания, лечение и профилактика:
Определяне на контактните алергични реакции (КАР) посредством епикутанно
тестуванесъс стандартна европейска серия. Методът е въведен в клиничнатапрактика
преди повече от 100 години и понастоящем се прилага рутинно за окриване и доказване на
КАР на кожата. При този метод върху гърба на участника се поставят алуминиеви камерки с
диаметър 0,8 см, всяка съдържаща определен алерген в подходящ разтворител (вазелин,
дестилирана вода) и стандартизирана концентрация. Камерите се прикрепват към гърба
посредством хипоалергичен пластир при първото посещение на участника и престояват в
контакт с кожата за 48 часа. През този период е забранено мокренето на гърба и силната
физическа активност. Реакциите се отчитат на втория и третия ден от приложението им.
При положителна проба на мястото на приложение на алергена се наблюдават заервяване,
подуване и образуване на мехурчета, в зависимост от силата на реакцията. Тези събития са
преходни отзучават за няколко дни.

При всички пациенти, при които е доказана алергия към никел и имат заболяване
дисхидрозиформена екзема, ще бъде могат да участват в това проучване. На всички
пациенти ще бъде проведено локално лечение с кортикостероиди (клобетазол пропионат,
бетаметазон валерат или метилпреднизолонов ацепонат) за една седмица и ще последва
лечение с калциневринови инхибитори (пимекролимус или такролимус) за още една
седмица. След проведеното локално лечение, пациентите ще бъдат разделени на случаен
принцип (като жребий) в две групи А и Б.
Пациентите от група А ще прилагат нов вид протективни никел-хелаторни кремове
(Skintifique®, Paris) самостоятелно, за период от два месеца.
Пациентите от група Б прилагаха за същия период, други видове бариерни кремове и
емолиенти, предлагани българския фармацевтичен пазар, отново за период от два
последователни месеца.
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Задължения на участника в проучването
1. Да спазват инструкциите, дадени от изследователя, съобразно протокола на
проучването.
2. Да посещават всички планирани визити, съобразно протокола на проучването.
3. Да предпазват приложените приложените върху кожата пластири от директен контакт с
вода, както и значително преразтягане и отлепване.
4. Да провеждат лечението съобразно инструкциите на лекуващия лекар и протокола.
Ползи от участието в проучването
Вие ще получите лечение и профилактика на Вашето заболяване – дисхидрозиформена
екзема. Ще имате възможност да получите данни също за това как Вашия организъм
реагира към най-честите алергени, причиняващи контактни алергични реакции, както и
алерени с произход от различни козметични средства, използвани в професионалната и
битовата среда. Получената информация би била от полза за предпазване от контакт на
кожата с определни алегени и дразнещи вещества.
Предвидими неудобства и рискове за участниците:
Прилаганите методики на изследване и лечение се използват рутинно в медицинската
практика. При провеждане на епикутанно тестуване и положителна реакция кожата
реагира със зачервяване, оток и образуване на малки мехурчета на мястото на приложение
на алергена в зависимост от силата на реакцията. Тези събития са преходни отзвучават за
няколко дни. Макар и рядко, описани са случаи на образуване на хипо- и хиперпигментни
преходни петна, на мястото на контакт с алергена, влошаване на хода на съществуваща
екзема, както и единични случаи на алергичен шок.
Лекарствата за локално приложение, което включва кортикостероиди и
калциневриновите инхибитори, се предлагат на българския фармацевтичен пазар и
техните нежелани лекарствени ефекти (в случай на такива), са описани в кратката
характерстика на продуктите (КХП). Ако настъпят нежелени ефекти от приложените
лекарства, емолиетни или никел-хелаторни кремове, незабавно уведомете лекарят по
проучването.
Специфичните протективни кремове(Skintifique®,Paris) са произведени за пациенти с
алергия към никел и имат свойството да хелират (свързват) никеловите йони при контакт
на кожата стях, като блокират действието им при сенсибилизирани пациенти. Всеки
пациент ще получи допълнителна листовка с информация относно състава на продуките и
техния производител.
В случай на възникване на нежелани събития във връзка с участието Ви в проучването,
лечението, клинично проследяването и грижите за Вас ще бъдат извършени от
изследователския екип в това проучване. Участниците са освободени от заплащането
наразходите за никел-хелаторните кремове.
Участие и оттегляне от проучването:
Вашето участие в това проучване е напълно доброволно и Вие можете да се оттеглите от
него по всяко време безнаказано, без това да се отрази на грижата за Вашето здраве от
страна на лекаря.
Изследователят също може да прекрати Вашето участие в проучването от съображения за
сигурност, или ако не спазвате правилата и протокола на проучването.
Поверителност на личните данни:
Събраната информация, влкючително и личните данни на участниците, ще бъдат пазени
строго поверително според новият регламент (EС) 2016/679 за защита на физическите лица
във връзка с обработването на лични данни и относно свободното движение на такива
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данни. Подписвайки това информирано съгласие, Вие давате своето разрешение,
резултатите от това проучване бъдат използвани за научните цели на това проучване, да
бъдат публикувани, като поверителността на данните за Вашата самоличност също ще бъде
запазена.

Контакти за допълнителна информация:
Ако по време на проучването възникнат допълнителни въпроси, нужда от разяснения,
ако имате проблеми по време на проучването, моля обърнете към Вашия лекар по
проучването: Д-р Малена Герговска, Дерматологична клиника „Евродерма“ – София; тел:
0887989082, е-мейл: malena.gergovska@abv.bg

ФОРМУЛЯР ЗА ИНФОРМИРАНО СЪГЛАСИЕ:
Проучване: Клинично проучване за проследяване ефекта от приложението на
специфични никел-хелаторни кремове върху клиничния ход на протичане и
профилактиката на пациенти с дисхидрозиформена екзема

С подписа си по-долу, декларирам, че:
1. Съм получил/а, прочел/а и разбрал/а всички части на това информирано съгласие.
2. Получих отговор на всичките си въпроси.
3. Давам съгласието си за участие в проучването доброволно и че съмсвободен/а да се
откажа по всяко време, без негативни последствия или загуба на ползи.

Подпис на участника: Дата:

Подпис на изследователя: Дата: