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Дисхидрозиформената екзема (ДЕ) е хронично-рецидивираща възпалителна везикуло-

булозна дерматоза, засягаща дланите и ходилата. Този специфичен тип

палмоплантарна екзема е мултифакторно заболяване засягащо oколо 10 % от общата

популация и представляващо 5-27% от всички случаи на екзема на ръцете. Според

някои проучвания, честотата му в определени професионални групи достига до 50%.

Диагностичните процедури и терапевтичните възможности при това заболяване са все

още ограничени. В повечето случаи то може да се дължи на алергични реакции към

различни вещества от външната среда. Въпреки че точният механизъм на действие на

контактните алергени в патогенезата му остава неизяснен, контактно-алергичните реакции

към редица сенсибилизиращи субстанции (никел, кобалт, перувиански балсам, парфюми,

консерваннти и др.) се разглеждат като отключващ фактор за развитие на ДЕ.

Хиперсенсибилизацията към никел е един от най-честите тригери за развитието на ДЕ и

засяга 10-12% от населението. Дерматозата ДЕ нарушава качеството на живот на

пациентите и води до временна или трайна нетрудоспособност.

В своя дисертационен труд д-р Герговска проучва клинико-епидемиологичния и

алергологичен спектър на ДЕ за българската популация. В изпълнение на целта на

дисертационния труд д-р Герговска си е поставила 7 задачи, сред които: да направи

епидемиологично проучване относно честотата на дисхидрозиформената екзема на

територията на Република България, като анализира контактната свръхчувствителност

установена при пациенти с алергични кожни заболявания за периода 2009-2016 г; да оцени

честотата на провокиращите етиологични фактори (микотични инфекции, хиперхидроза,

атопия, контактни и хранителни алергени) при ДЕ и да сравни резултатите с данните от

световните литературни източници; да проучи връзката на ДЕ с различни фактори от

професионалната среда; да определи честотата на алергичната контактна ДЕ с доказана

алергия към никел и направи сравнение с данните за свръхчувствителност към други

метали, парфюми и консерванти; да проучи системния контактен дерматит при ДЕ и

провокиращите го фактори, както и да направи оценка на качеството на живот при

пациентите с дисхидрозиформена екзема.
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В изпълнение на тези задачи Д-р Герговска обследва 3 групи пациенти: Група 1 - 1794

пациента на възраст от 6 до 82 г., с различни форми на алергични заболявания – контактен

дерматит (КД), екзема на ръцете (ЕР) и дисхидрозиформена екзема (ДЕ), всички

изследвани със стандартната европейска серия за епикутанно тестуване (S-1000) по време

на националните алергологични кампании в 5 населени места на територията на Република

България за периода 2009-2016 г.; Група 2 - 587 пациента на възраст от 7 до 89 год.

обследвани в Клиника „Евродерма“ и Клиника по кожни и венерически заболявания към

УМБАЛ Плевен за периода 2014 – 2018 г. и Група 3 - 91 пациента от 7 до 71 год. възраст,

с поставена диагноза ДЕ и доказана контактна алергия към никел, обследвани в

горепосочените лечебни заведения за периода от 01.01.2015 до 31.12.2018 г. За оценка на

степента на тежест на отделните клинични симптоми и областта на засягане на кожата

при ДЕ, както и оценка на ефекта от прилаганата терапия при пациентите, е използван

специфичен стандартизиран индекс DASI (Dyshidrotic Eczema Area and Severity Index).

За оценяване качеството на живот на пациентите е приложен валидираният в нашата

страна индекс DLQI (Dermatology Life Quality Index). За оценка наличието на палмарна

хиперхидроза е използвана визуална скала за оценка на изпотяване на дланите и утвърден

въпросник, който се попълва от пациента и служи за оценка степента на хиперхидроза –

Hypehidrosis disease severity scale (HDSS). От лабораторните методи са използвани

епикутанно алергологично тестуване с европейска стандартна серия и специлиазирани

серии алергени (Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden) както и Културелно

микологично изследване на селективната хранителна среда Sabouraud Dextrose.

Статистическата обработка на данните е извършена чрез статистическия пакети IBM

SPSS Statistics 21.0.0 и Statgraphics Plus for Windows и EXCEL. Оценката на

статистическата достоверност в проучваните групи е осъществена посредством

стойността на „р“ за намереното значение на хи-квадрат или точния критерий на Fisher,

като за значими се приемат разликите при ниво на значимост р < 0.05. За описание на

получените резултати са използвани параметрични и непараметични методи, описание

на качествени и количествени променливи величини, вариационен корелационен и

десперсионен анализ.

В резултатит от собствени проучвания в първата група пациенти д-р Герговска

установява, че сред Българската популация е най-висока честотата на пациентите с

различни форми на Алергичен контактен дерматит (АКД) в младежка и активна възраст,

следвани от тези в зряла възраст (18-44 г.), като разпределението на пациентите по пол

показва превалиране на женският пол. Почти еднаква е честотата на двете форми на

Контактен дерматит – Екземата на ръцете (EР) и Алергичен контактен дерматит (АКД), а

половината от пациентите с ЕР (50,7%) имат контактна сенсибилизация към един или

повече от тестуваните алергени от европейската стандартна серия, като 15% от тях

показват полисенсибилизация. Сравнението на алергенната свръхчувствителност при

пациентите само с ЕР спрямо другите форми на АКД демонстрира като най-разпространена

алергията към никел сред останалите контактни алергени, следвана от кобалт, калиев

бихромат, перувиански балсам, парфюм микс I, парфюм микс II. Подобно

епидемиологично проучване за честототата на ДЕ сравнена с тази на другите форми на ЕР

и АКД не е публикувно до момента, което прави оригинален характера на проведеното

изследване. Във втората група обследвани пациенти е разширен и задълбочен анализа

върху характерстиките на ДЕ, като форма на ЕР, като са анализирани пациенти с

различните видове ЕР, а класифицирането им в отделните клинични форми е направено

съобразно приетият български консенсус за ЕР. Данните от това проучване определят

никела като водещ етиологичен фактор в развитието на различните форми на ЕР и показват

високата честота на свръхчувствителност към останалите често срещани алергени –

аромати и консерванти. Направена е оценка и на честотата на контактните алергени от

професионалната среда на пациентите с ДЕ, посредством епикутанно тестуване със

специализирани /целеви/ серии - козметична, фризьорска и акрилати. От получените
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резултати се установява, че работната среда е източник на контактни алергени, които

могат да се приемат за важен фактор за етиологията и рецидивите на ДЕ, най-често

парафенилендиамин при фризьори, тимерозал и пропиленгликол при козметици и колофон

и хидроксипропил метакрилат при маникюристи. Получените резултати в серията от 147

пациента с различни форми на ЕР, определят по-висока честота на микотичната инфекция

на стъпалото при пациентите с ДЕ, сравнена с тази при тези с други форм на ЕР, като

определят микозата като определящ фактор за развитието на ДЕ и т.нар „id“-реакции.

Доказва се висока честота на съпътсващ Атопичен дерматит и Респираторна атопия при

пациентите с ДЕ, спрямо останалите групи пациенти с ЕР. Анализирането на шестте

дименсии на въпросника за качество на живот DLQI показва, че негативно са повлияни

всички активности на индивидите, като най-силен е ефектът върху социалната им функция

„работа и училище“ (73%), следвана от физическата „симптоми и усещания“ и „терапия“

(60%). На 60-ия ден от проведено лечение, подобрението за всичките шест дименсии е

очевидно, като в най-голяма степен това се отчита при „терапия“ (с 50%) - безспорен факт

за ефективна терапевтична схема прилагана при болните, включваща освен локални

кортикостероиди и калциневрин инхибитори, така също и специфични протективните

никел-хелаторни кремове. На настоящия етап в България единични са публикациите с

резултати от проучвания за КЖ в дерматологията, ето защо проведеното изследване върху

качеството на живот при обследваните групи пациенти е с научно-приложен и

потвърдителен характер.
Тези констатации на докторантката водят до изводите на дисертационния труд, а

именно – АКД е фактор за развитието на ЕР, среща се два пъти по-често при жените,

отколкото при мъжете и започва в ранна възраст. ЕР варира от 2 до 8,9% от всички случаи

на АКД, като патогенезата е мултифакторна, от значение е наличието на АД и/или на

екзогенни фактори като контактни алергени и иританти. При сравнението на алергенната

свръхчувствителност най-разпространените контактни алергени за България са: никел

23%, кобалт 14.7%, перувиански балсам 8.9%, МДБГН 8.5%, МХИ/МИ 7.9%, калиев

бихромат 7.2%, ПМ I 5,8%, ПМ II 5%. При обсъждането на получените резултати,

дисертантката прави съпоставка между получените от нея данни с тези, които са

известни от научната литература и демонстрира умения за анализ и логични обяснения.

Резултатите от своите изследвания във връзка с дисертационния и труд докторантката

е публикувала в 7 научни статии - 4 в български списания и 3 в чужбина, в 4 от които

д-р Герговска е първи автор и е изнесла в 7 доклада в научни форуми, 3 в България и 4

в чужбина. Считам, че получените данни и резултатите от този дисертационен труд,

убеждават в достойнствата на научната разработка. За приоритетни научни приноси на

дисертационния труд на д-р Герговска считам следните: За пръв път в България е

проведено епидемиологично проучване относно честотата и алергенната

свръхчувствителност при ДЕ; За пръв път в България е оценена честотата на

провокиращите етиологични фактори при екзема на ръцете и са установени

особеностите в българската популация; За пръв път в България е проведено клинично

проучване за оценка на ефекта от приложение на никелхелаторни кремове в терапията

и профилактиката на заболяването при пациенти с дисхидрозиформена екзема и

алергия към никел; За пръв път в България е оценена честотата и значението на т.н.

Алергичен контактен помфоликс, при който никелът играе преобладаваща роля, като е

направено сравнение с данните за алергия към други метали, консерванти и парфюми.
На базата на собствени проучвания е изследвана връзката на ДЕ с професионалните

фактори за отчитането им при провокиране на рецидивите. Направен е анализ на

връзката между тежестта на клиничната изява и качеството на живот при пациентите с

ДЕ.
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